Ofício-Circular 4 (4590597)         SEI 21000.016680/2018-91 / pg. 1

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LABORATÓRIOS AGROPECUÁRIOS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DA QUALIDADE, AUDITORIA E CREDENCIAMENTO

Esplanada dos Ministérios Bloco D, Sala-436, Anexo B - Bairro Zona Cívica, Brasília/DF, CEP 70043-900
Telefone: (61) 3218-2041 e Fone: http://www.agricultura.gov.br

Ofício-Circular nº 4/2018/CGQ-CGAL/CGAL/MAPA/SDA/MAPA

Brasília, 07 de maio de 2018

Aos Responsáveis pela Direção dos Laboratórios Credenciados junto ao MAPA

Aos Coordenadores dos Laboratórios Nacionais Agropecuários

Assunto: Adoção da ABNT NBR ISO/IEC 17025:2017 - Requisitos gerais para a competência de
laboratório de ensaio e calibração.

1. Ao cumprimentá-los cordialmente, considerando a publicação, em dezembro de 2017,
da nova versão da ABNT NBR ISO/IEC 17025 - Requisitos gerais para a competência de laboratório de
ensaio e calibração, vimos comunicar as seguintes orientações aos avaliadores de laboratórios de
todas as áreas de credenciamento:

a) Auditorias de credenciamento ou de extensão de escopo a serem realizadas até o
final de 2018 poderão ser realizadas segundo ABNT ISO/IEC 17025:2005;

b) Auditorias de credenciamento ou de extensão de escopo a serem realizadas a
parMr de 1° de janeiro de 2019 deverão ser realizadas apenas segundo ABNT ISO/IEC
17025:2017.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por ERNESTO DO NASCIMENTO VIEGAS, Coordenador de
Gestão da Qualidade, Auditoria e Credenciamento, em 23/07/2018, às 07:38, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO BARBOSA NAZARENO, Coordenador (a)
Geral de Laboratórios Agropecuários, em 23/07/2018, às 09:01, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4590597 e o código CRC F4ECAC58.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Ofício-Circular 4 (4590597)         SEI 21000.016680/2018-91 / pg. 2

Esplanada dos Ministerios Bloco D, sala-436,2 Anexo B - Bairro Zona Cívica, Brasília/DF,
Telefone: (61) 3218-2041 e Fax:

	21000.016680/2018-91
	Ofício-Circular 4 (4590597)